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Na přelomu dubna a května si tradičně 
připomínáme výročí osvobození naší 
země od nacistické nadvlády a konec 
druhé světové války. Připomínání výro-
čí dnes není příliš IN, neboť bývalí spo-
jenci se spolu veřejně nebaví a země, 
jejichž národy tvořily Rudou armádu, 
jsou spolu ve válce. O to důležitější je 
připomínat si toto významné výročí 
a věřit, že snad již brzy zvítězí rozum, 
znepřátelené strany zasednou ke sto-
lu a zastaví se nesmyslné zabíjení a ni-
čení hodnot.
Ostrava byla osvobozena jako výsledek 
Ostravsko-opavské operace. Tato  bitva 
probíhala od 10. března do 5.  května 
1945. Německé armádě se postavila 
sovětská vojska a také jednotky 1. čes-
koslovenského armádního sboru, u je-
hož zrodu stál generál a pozdější prezi-
dent Československa Ludvík Svoboda. 
Při operaci přišlo o život více než 23 ti-
síc vojáků z řad osvoboditelů a dalších 
téměř 90 tisíc bylo zraněno.
V průběhu operace, resp. ještě i před 
jejím zahájením poznamenaly Michál-
kovice zejména nálety Rudé armá-
dy. Nálet ze dne 25. února si vyžádal 
17  mrtvých a  tři desítky zraněných. 
Následovaly pak nálety 16. března 
a 19. března, kdy bylo shozeno několik 
bomb na území Michálkovic. Poničeno 
bylo několik budov, mezi nimi také bu-
dova sboru Čsl. církve husitské. 

Moravská Ostrava se dočkala svého 
osvobození již 30. dubna. Do Michál-
kovic vstoupili rudoarmějci o dva dny 
později. Skupiny vojáků s  vozy, tanky 
a děly postupně vjížděly do Michálko-
vic po hlavní ulici od Slezské Ostravy. 
Lidé vítali osvoboditele a věnovali jim 
nejen srdečné úsměvy a  poděkování, 
ale také jídlo a pití. Vojáci po krátkém 
zastavení pokračovali dál za prchající-
mi německými vojáky. 
Velkou oslavou osvobození byl „Velký 
projev lidu“ zorganizovaný Revoluč-
ním národním výborem na prostran-

ství před Husovým sborem. S proslovy 
mimo jiné vystoupil předseda michál-
kovického národního výboru František 
Sedláček, ostravského národního vý-
boru Josef Kotas a za Rudou armádu 
pak kapitán Pavlenko. Veselice trvala 
až do večerních hodin.  

Připomínáme si výročí osvobození
Martin Juroška, starosta
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Zasedání zastupitelstva se uskutečnilo ve středu 20. břez-
na v prostorech kulturního domu Michálkovice. Na progra-
mu byla zpráva o činnosti rady městského obvodu a dále 
prodej jedné menší nemovitosti.

Senior taxi

V  rámci zprávy o  činnosti starosta doktor Juroška infor-
moval o uzavření dodatku ke smlouvě o provozování služ-
by Senior taxi. Informoval zastupitele o navýšení měsíčního 
limitu pro poskytování služby z dosavadních 23 tis. Kč na 
30 tis. Kč. Po dosažení tohoto limitu již provozovatel taxi 
nerealizuje další přepravu. Zvýšení částky tak umožní zvý-
šit celkový počet jízd pro klienty služby. 

Bezpečnostně právní akademie

upraví hřiště

Informoval také o schválení žádosti Bezpečnostně právní 
akademie na úpravy na užívaných pozemcích. Konkrétně 
se jedná o plochu antukového hřiště, které je již v poměrně 
špatném stavu. Škola zde plánuje demontáž plotu, zatrav-
nění plochy, instalaci workoutových prvků, úpravu a  ná-
těr hrazení a venkovní posezení. Po realizaci by mohlo být 
nové sportoviště přístupné částečně i veřejnosti.

V souvislosti s tím sdělil starosta rovněž informace o vývo-
ji jednání o nové nájemní smlouvě s Bezpečnostně právní 
akademií. Dle sdělení Jurošky „rada schválila záměr proná-
jmu a v nejbližší době bude žádat město o předchozí sou-
hlas s pronájmem – takový souhlas je potřebný vždy, když 
se jedná o pronájem na dobu delší než 5 let. 

Starosta také informoval o  tom, že s  nájemcem jsou na 
nové nájemní smlouvě téměř dohodnuti a všechny hlavní 
parametry mají odsouhlaseny. Zbývá dořešit jen technické 
detaily, zejm. problematiku vytápění. Škola totiž vytápí ne-
jen své prostory, ale i prostory knihovny a klubovny Placa-
tého kamene a následně refakturuje část nákladů Knihov-
ně města Ostravy a městskému obvodu, který náklady platí 
za klubovnu Placatého kamene coby součást podpory vol-
nočasových aktivit michálkovických dětí. Tuto věc je nutno 
ošetřit po uzavření nové nájemní smlouvy taktéž novou do-
hodou mezi jednotlivými subjekty.

Rozpočty škol

Starosta informoval o  schválení rozpisu rozpočtu měst-
ského obvodu na jednotlivé rozpočtové položky a  také 
o schválení rozpočtů škol. 
Mateřská škola bude v  letošním roce hospodařit cel-
kově s  8,2 mil. Kč a  základní škola s  rozpočtem ve výši 
33,4  mil.  Kč. Zdaleka největší částku představují státní 
transfery, které jsou zejména určeny na platy pracovníků. 
Mateřinka takto dostane poukázáno 5,74 mil. Kč a základ-
ní škola pak 26,7 mil. Kč. Oproti předchozím rokům dochá-
zí k navýšení provozní dotace obce i příspěvku na odpisy. 
Základní škola tak dostane od obce 3,62 a mateřská ško-
la 1,6 mil. Kč. 

Zakázky

V rámci bloku informací hovořil starosta rovněž o aktuál-
ních veřejných zakázkách. Jde zejména o vypracování pro-

jektové dokumentace na Revitalizaci parku na Michalském 
náměstí, zpracování projektové dokumentace na Revitali-
zaci zahrady u MŠ či zakázku na výměnu vstupních dveří 
v KD Michálkovice.

Bankomat

Starosta informoval o uzavření dodatku na smlouvu o pro-
vozování bankomatu. Dodatek řešil prodloužení poskyto-
vání služby. K  tomuto bodu se následně dotázal zastupi-
tel Mgr. Erik Harajda, zda by nebylo možno sjednat nižší 
cenu za poskytování služby s ohledem na aktuální kauzu, 
kdy provozovatel matoucím vzhledem vstupního displeje 
může docílit vyměření poplatku za zobrazení zůstatku na 
účtu, i když vybírajícího zůstatek ve skutečnosti nezajímá 
ani ho neuvidí.

Starosta reagoval tím, že ačkoliv se jedná o ne příliš pří-
větivou taktiku, o které vedení městského obvodu samo-
zřejmě ví, nelze očekávat, že by provozovatel cenu snížil. 
Nechali jsme umístit ceduli s návodem, jak správně vybí-
rat, pan místostarosta umístil článek o  správném výběru 
do zpravodaje.

Starosta reagoval i na zavádějící informace a manipulativní 
informace v informačních výstupech volební strany Moder-
ní obec. Sdělil, že ani ho netěší, že obec touto formou při-
spívá fi nanční instituci, ale že neexistuje jiná cesta, jak za-
jistit umístění bankomatu v Michálkovicích. Kritika Moderní 
obce, že to je drahé, že bankomat není pěkný a že tam té-
měř nikdo nevybírá, je zcestná. 

Starosta rekapituloval několik pokusů v minulosti dostat do 
Michálkovic bankomat. Informoval o tom, že i bankomaty 
standardních bank by musela obec „dotovat“ s tím rozdí-
lem, že dotace by byly násobně vyšší, než jsou platby sou-
časnému operátorovi. To bylo zjevné ze všech konzultací 
a zjevné to je i z toho, že v hotelích i obcích, které chtějí mít 
bankomat, jsou umístěny právě tyto bankomaty. Samotný 
trh tedy informuje o tom, že jsou pro zájemce nejlaciněj-
ší. Starosta poukázal také na to, že „banky nestojí ve fron-
tě, aby mohly umístit bankomat ve tvaru těžní věže v Mi-
chálkovicích“. Chtěl tím poukázat na to, že bankomat sám 
o sobě není nijak krásné zařízení a vyčítat mu ne příliš este-
tický vzhled působí jako kritika pro kritiku.

Ani neustále šířené informace o deseti, dvaceti či třiceti vý-
běrech za měsíc neodpovídají realitě. Starosta sdělil, že po-
čet výběrů je více než 500 za měsíc. 

„Bankomat je určen pro lidi, kteří cestou do práce a z prá-
ce nepotkají jeden, dva či tři bankomaty své banky, pro lidi, 
kteří jsou každý den mobilní a pro které není problém se 
zvednout a zajet si vybrat třeba v 8 hodin večer hotovost. 
Ale existuje nemalá skupina těch, kteří prostě vítají to, že 
si mohou peníze vybrat v Michálkovicích, když je potřebu-
jí. A tak jako provozujeme Senior taxi, tak jako podporuje-
me činnost spolků, které se starají o děti, tak jako dotuje-
me celou řadu aktivit, aby se v Michálkovicích žilo dobře, 
tak se snažíme lidem, kteří to potřebují, usnadnit přístup 
k této bankovní službě. My všichni ve vedení se k tomu hlá-
síme a  považujeme to za správné. Pokud si někdo myslí 
opak, tak ať nemlží a řekne otevřeně lidem, že je pro zruše-
ní bankomatu a ať je třeba zkusí přesvědčit že za ušetře-
ných 150 tis. Kč ročně postaví aquacentrum nebo mrako-
drap,“ zhodnotil diskuzi starosta Juroška. 

Ze zasedání zastupitelstva
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Rekonstrukce na místní 

komunikaci U Kříže

Vladimír Kozel

V návaznosti na oznámení v minulém zpravodaji o tom, že 
se brzo zahájí připravovaná rekonstrukce na místní komu-
nikaci vedoucí k základní škole, byly již stavební práce za-
hájeny. Obsahem rekonstrukce je dešťová kanalizace, vý-
stavba chodníku a celoplošná oprava asfaltového povrchu 
komunikace. Zahajované práce spočívají ve výkopu rýhy 
stavebními stroji.
Dopravní značení bude posouváno s postupem stavebních 
prací ve směru od komunikace Československé  armády 
k základní škole.
V souvislosti s touto činností se může stát, že komunikace 
bude v době od 7:00 do 15:00 dočasně neprůjezdná nebo 
průjezdná s omezením. Nebude možné parkovat auta podél 
budovy školní jídelny ani u vjezdu do areálu školy.
Snahou zhotovitele bude zachovat maximální průjezdnost 
komunikace a  minimalizovat dopady na pohodlí občanů, 
kteří rekonstruovanou komunikaci využívají.
Pokud bude někdo z občanů potřebovat více podrobněj-
ších informací k dopravní situaci, můžete zaslat dotazy zho-
toviteli rekonstrukce na jeho e-mailovou adresu info@vodo-
vodykanalizace.cz.
Průběžně vás o postupu prací budeme informovat.
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Výměna vstupních dveří 

do kulturního domu již 

má svého zhotovitele

Po řadě provedených oprav i investicí do kulturního 
domu městský obvod přikročil k dalšímu potřebné-
mu kroku ve vylepšování místního kulturního stánku.

Plánovaná výměna vstupních dveří v  michálkovic-
kém kulturním domě postoupila do další fáze, kdy 
byla výběrovým řízením vysoutěžena fi rma, která 
odstraní staré nevyhovující kovové dveře ze začát-
ku osmdesátých let a  nahradí je dveřmi z  hliníko-
vých profi lů s bezpečnostním sklem s požadovaný-
mi tepelnými vlastnostmi a  s panikovým kováním 
pro rychlé opuštění prostoru v případě nebezpečí.

Soutěží mezi potencionálními dodavateli se poda-
řilo rozpočtovanou cenu za celou zakázku výrazně 
snížit. Výměna si vyžádá částku přibližně 900 tis. 
Kč bez DPH a  je kryta z  rozpočtu městského ob-
vodu.

Nové vstupní dveře budou sloužit již v  průběhu 
května letošního roku.
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9. května 1952 byla zavedena v Ost-
ravě trolejbusová doprava na okruž-
ní trati v centru města, která začínala 
na náměstí Republiky a  vedla dneš-
ními ulicemi Hornopolní, Českobra-
trskou, Sokolskou třídou a  Nádraž-
ní, ale z ní odbočila na ulici Jirskou, 
pak do podjezdu a ulicí Cihelní zpět 
na náměstí Republiky, tedy místy, kde 
byste dnes již trolejbusy asi ani neče-
kali. Linka jezdící v  uvedeném smě-
ru okruhu byla označena nejdříve pís-
menem A (opačný směr byl B), od 
4. dubna 1954 pak číslem 51.

V roce 1957 došlo k drobné, ale vý-
znamné úpravě pro cestující i  pro 
budoucnost linky – trolejbusy zača-
ly zajíždět na novou smyčku přímo 
u přívozského nádraží. Protože tím 
se ještě více prohloubil rozdíl v pře-
pravní poptávce obou částí okruhu, 
byl okruh nahrazen dvěma linkami 
končícími u přívozského nádraží, při-
čemž linka 51 jezdila kolem Nové rad-
nice a linka 52 po Cihelní, ale v pod-
statně delších intervalech (nakonec 
zde byla trolejbusová trať v roce 1967 
zrušena úplně a  dnes tu nejezdí už 
ani autobusy). Když byla v  květnu 
1960 zprovozněna trolejbusová trať 
z dnešní Sokolské třídy po nynější uli-
ci 28. října přes současné Masarykovo 
náměstí na Smetanovo náměstí, uká-
zalo se, že je to pro cestující atraktiv-
ní trasa vyžadující posílení (k někte-
rým trolejbusům linky 55, která zde 
jezdila, musely být dokonce připojo-
vány autobusové vlečky). Proto již od 
6. listopadu 1960 začala linka 51 jez-

Jak se v Michálkovicích ocitla trolejbusová linka 101
Ing. Jan Dvořák

Před půl rokem jsme si připo-
mněli 70. výročí zahájení pro-
vozu trolejbusů do Michál-
kovic, ale to povídání bylo 
především o  lince 104, kte-
rá zde jezdí od počátku až do 
dneška. Jenže právě před 60 
lety ji do Michálkovic zača-
la po několik desetiletí dopro-
vázet druhá linka, a to převáž-
ně s číslem 101. Jak se však do 
Michálkovic dodatečně dosta-
la první ostravská trolejbuso-
vá linka?

dit na hlavní nádraží také ze Smeta-
nova náměstí.

Kromě linek 51 a  55 již od počát-
ku jezdila po nové trolejbusové tra-
ti také linka 56, která však zpočátku 
jezdila jen o  nedělních odpoledních 
jako posila k zoologické zahradě ve 
Stromovce. Význam linky však stou-
pl poté, co začala od dubna 1961 jez-
dit po nové trolejbusové trati přes 
most Miloše Sýkory, a  tedy i  přes 
střed Slezské Ostravy, což se proje-
vilo v zavedení celodenního provozu. 
Protože v  ranní špičce byla michál-
kovická linka 54 přetížená a linka 56 
měla v tu dobu naopak kapacitní re-
zervu, byla od 18. května 1964 v ranní 
špičce prodloužena do Michálkovic. 

Dlouho to však netrvalo, protože po-
čátkem roku 1967 bylo rozhodnuto 
v centru města zřídit pěší zónu. Pů-
vodně se sice počítalo s tím, že trolej-
busy zde jako jediný druh vozidel bu-
dou po provedení stavebních úprav 
v  omezeném rozsahu jezdit dál, ale 
nakonec se tak nestalo. Kvůli při-
pravované rekonstrukci ulice 28.  říj-
na byly všechny zde jezdící linky od 
13. března 1967 mimo špičku a  od 
20. března 1967 celodenně odkloně-
ny na náměstí Republiky (linka 56 
přes most Pionýrů). Protože byla lin-
ka 56 vedena v trase linky 54 a pod 
vlivem tehdejšího trendu omezování 
elektrické dopravy (nafta byla levná 
a znečištění ovzduší se tehdy neřeši-

lo), bylo nakonec rozhodnuto trolej-
busovou trať v pěší zóně zrušit, byla 
k 2. květnu 1967 zrušena. 

Zrušením trolejbusové trati přes Ma-
sarykovo náměstí však zůstaly bez 
provozu také úseky trolejbusových 
tratí v Sokolské třídě a přes most Mi-
loše Sýkory. Proto bylo upraveno tro-
lejové vedení a od 1. srpna 1967 zde 
byla od hlavního nádraží odkloněna 
linka 51, aby dále pokračovala v  tra-
se zrušené linky 56 k zoo. Od 5. led-
na 1969 pak byla linka 51 prodlouže-
na až do Michálkovic, i když zpočátku 
jen polovinou spojů. 

Pomineme-li výluky, bylo po něko-
lik desetiletí její jedinou změnou pře-
číslování na linku 101 od 1. ledna 1973. 
Pouze nastala krátká změna v  sou-
vislosti se zprovozněním nových tro-
lejbusových tratí, kdy začala nejprve 
od 1. září 1995 jezdit do Hrušova a od 
14. prosince téhož roku pak do Kob-
lova, ale 23. listopadu 1997 se na zá-
kladě požadavku občanů Michálko-
vic vrátila na hlavní nádraží. Od 1. září 
2013 ale z důvodu magistrátem po-
žadovaných úspor v trolejbusové do-
pravě linka 101 opustila Michálkovice 
defi nitivně. Jak bylo popsáno, linka 
101 sice začala na Slezskou Ostravu 
(a vzápětí i do Michálkovic) jezdit ví-
ceméně jen jako východisko z nouze 
po zřízení pěší zóny v centru, ale ob-
čané si na ni tak zvykli, že jim dnes 
spojení směrem do Přívozu chybí.

Foto: Ing. Petr Mitáček 
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Členky a členové michálkovického klubu seniorů se 
sešli u příležitosti Mezinárodního dne žen v hojném 
počtu v prostorách komunitního centra Michálkovi-
ce. Akce se celkově účastnilo 35 seniorů. Občerst-
vení si připravili samotní senioři. Na hojně prostře-
ných stolech tak byly k snědku obložené chlebíčky, 
ale i domácí buchty a zákusky. 

Přítomným ženám popřál nejen předseda seniorské 
komise František Bolfík, ale také starosta Michálko-
vic Martin Juroška a místostarosta Vladimír Kozel. Při 
odchodu čekala na seniorky pěkná kytička.  

Mezinárodní den žen 

v seniorském klubu

Poděkování kuželkářům

František Bolfík, předseda komise 55+

Za klub seniorů velice děkujeme panu Petru Ře-
peckému a celému klubu michálkovických kužel-
kářů za zpřístupnění kuželny. Členové seniorského 
klubu si kuželek moc užili a těší se na opakování.

Ozdravný pobyt školáků

Mgr. Eva Masná

Ve dnech 25. 2. až 9. 3. 2024 odjela společně se svými 
vyučujícími většina žáků ze 4. a 5. ročníků ze ZŠ U Kří-
že 28 v Ostravě-Michálkovicích na ozdravý pobyt. Uby-
továni byli v hotelu Mesit, který se nachází v nádherném 
prostředí Horní Bečvy.

Během pobytu toho žáci stihli opravdu hodně zažít, pro-
tože velmi často chodili na vycházky do zdejších lesů, 
kde třeba poznávali zvířecí stopy nebo stavěli rozličné 
přístřešky. A aby si čerstvého vzduchu náležitě všichni 
užili, absolvovány byly také dvě túry v délce devíti kilo-
metrů.

Nechyběly ani výlety do blízkého okolí. Za zmínku sto-
jí nepochybně možnost vidět slavnou kopřivnickou Tat-
ru, dále sklárnu ve Vizovicích s možností zhlédnout fou-
kání skla a chybět nemohla ani sladká tečka v podobě 
návštěvy čokoládovny ve Vizovicích, kde si všichni po-
chutnali na výborných pralinkách. Žáky zaujal rovněž 
i  tamější lom a příjemné chvíle děti strávily mezi koní-
ky. O jejich péči a chovu se dozvěděly mnoho informací 
a nakonec bylo možné se na nich i povozit.

Spoustu pěkných aktivit však pedagogové připravili pro 
žáky i přímo v hotelu a v jeho okolí. Koupání v bazénu 
bylo super, stejně tak jako možnost protáhnout si tělo 
na přilehlém hřišti. Samozřejmostí byly hry v podobě ré-
busů, skládání puzzle, hledání pokladů atd. A pyžamo-
vá párty? Ta rozhodně nemohla chybět, stejně jako pro-
mítání fi lmů.

Čas se našel i  na vytváření velikonočních ozdob, kte-
ré teď zdobí školní chodby. Všichni dostali pamětní lis-
ty jako poděkování za účast, pexeso a nějaké sladkosti. 
Diplomy pak žáci obdrželi i za slušné chování a za úklid 
pokojů.

Nyní jsou už všichni zase ve školních lavicích a  věnují 
se výuce, ovšem nezapomenutelné zážitky nepochybně 
zůstanou ještě dlouho v jejich vzpomínkách.

VZPOMÍNÁME

V dubnu vzpomeneme 5 let, co nás opustil pan 

František Ptáček. 
S láskou vzpomínají syn Milan s rodinou.
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Měsíc březen byl v knihovně ve znamení mnoha akcí a be-
sed. Zájemci si mohli poslechnout příběh Petra Kubného, 
který projel Gruzii na kole, rodinný výlet po národních par-
cích USA v podání pana Jaroslava Zbranka nebo cestování 
po Náchodsku s Ivanou Timkovou.
• V týdnu celosvětového trénování paměti jsme uspořáda-

ly zejména pro naše studentky Virtuální univerzity třetího 
věku netradiční setkání, kde si vyzkoušely robotické hrač-
ky, Albi tužku a zvuková pexesa, potrápily se s pamatová-
ním mnoha jmen a zopakovaly si naše přísloví.

• Několikrát nás navštívily mateřské školy i  základní školy 
v rámci besed, zaměřených na robotické hračky, přírodu 
a literaturu.

• Proběhla také beseda s kurátory výstavy Uloupené umění, 
kteří nám přiblížili problematiku odcizeného židovského 
majetku během druhé světové války. Na výstavu s  touto 
tematikou se můžete přijít podívat v měsíci dubnu a květ-
nu.

• Maminky s  malými dětmi zveme každý druhý čtvrtek 
v měsíci na Literku, kde si mohou vyrobit s dětmi různé 
výrobky z  papíru zaměřené tematicky, představíme jim 
nové knihy a děti si mohou společně pohrát a maminky 
popovídat.

• Paní Silvii Hillové moc děkujeme za programy pro družinu, 
kde propojuje literaturu s hudbou, všechny děti si zazpí-
vají a i čtenáři jsou nadšeni a zavzpomínají na své dětství.

• Moc bychom chtěly poděkovat všem studentům Virtuální 
univerzity třetího věku, kteří na naši prosbu ohledně roz-
šíření zahrádky před knihovnou reagovali velmi nadšeně 
a přinesli různé květiny a bylinky, které nám všem zpříjem-
ní pobyt, přilákají nejen včely a motýly a zároveň mohou 
posloužit jako výuková zahrádka pro děti.

• 22. 3. se konala tradiční Noc s Andersenem. Letos jsme 
měli pro děti program od 16 do 20 hodin a zúčastnilo se 
26 dětí. Tato akce je celosvětová a jen pro představu - le-
tos se zapojilo 1755 míst a zúčastnilo se téměř 103 000 
dětí. Celou akci přitom vymyslely knihovnice z Uherské-
ho Hradiště.

• U nás v knihovně byla Noc s Andersenem na téma Veliko-
noce. Byly připraveny hry, děti hledaly stejná vajíčka, sou-
těžily s balónky a robotickými hračkami, zdobily si vajíčka 

různými technikami a naučily se plést karabáče. Všechny 
se velmi šikovně zapojily a ani nejmenší účastník, který má 
teprve pět let, maminku po celou dobu nehledal.

• Zveme rodiče, případně prarodiče a děti na výtvarné dílny 
v rámci Dne Země. Budeme si zdobit tašky a z plastových 
víček tvořit kytičky, které by měly ozdobit plot u knihovny. 
Tašky v knihovně máme připraveny, jen bychom vás chtě-
ly požádat, abyste si přinesli plastová víčka různých barev, 
ať jsou kytičky hezky barevné.

• V pátek 26. 4. v 16.00 máme pozvánu velmi vzácnou ná-
vštěvu, přijede k nám na besedu paní Dina Štěrbová, zná-
má horolezkyně a  lékařka, která již mnoho let jezdí do 
Nepálu a Pákistánu, kde sponzoruje Czech Hospital v Ka-
rakorumu. Vydala také několik knih a vy budete mít mož-
nost si knihu Tyrkysová hora přímo na besedě koupit a ne-
chat si ji podepsat. Paní Štěrbová má v  Michálkovicích 
velkou kamarádku, paní Zdeňku Karkyovou, která u nás 
měla besedu se svým synem již třikrát. Seznámily se spolu 
v Nepálu, kde paní Karkyová s rodinou léta žila a zná mno-
ho našich tehdejších horolezců, kteří u nich během poby-
tu bydleli.

• V dnešní době máme mnoho informací, ale někdy je velmi 
obtížné se v nich orientovat. Proto vám nabízíme besedu 
k tomuto tématu v úterý 7. 5. v 10.00, na které se dozvíte, 
jak odlišit pravdu od lží.

• Ve středu 15. 5. v  16.30 vystoupí žáci ze ZUŠ E. Runda, 
kteří s námi již mnoho let oslavují Svátek matek. Koncert 
bude samozřejmě patřit všem, ne jen maminkám.

• V pátek 17. 5. v 16.00 se vypravíme s panem Valdemarem 
Urubou do středního Mexika. Povídání bude velmi zajíma-
vé a  dostanete také mnoho praktických rad, které vám 
cestování usnadní. Využijte nabídku této cestovatelské be-
sedy, další budou následovat až koncem září.

• V květnu pro vás chystáme ještě jeden koncert, po něko-
likaleté přestávce u nás vystoupí paní Renáta Marcalíková 
a Marie Pluhařová, které si pro vás připravily známé popu-
lární balady a melodie z pohádek a fi lmů. Rády vás uvidí-
me ve středu 22. 5. v 17.00

Těšíme se na setkání v michálkovické knihovně, přijďte si vy-
brat dobrou knihu, poslechnout zajímavou přednášku, za-
hrát si stolní hry nebo si něco sami vytvořit při výtvarných 
dílnách. 

Informace z knihovny

Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
fi nancována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside 
v areálu hasičské zbrojnice.

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ • Měsíčník územního správního celku. Vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 
325/106, 715 00 Ostrava. IČ: 00845451/16. Registrační číslo: MK ČR E 12771. Šéfredaktor: Ing. Martin Juroška, Ph.D., e-mail:  zpravodaj@michalkovice.ostrava.cz. 
Grafi ka: Lucie Petrová, tisk MORAVAPRESS, s. r. o. Uzávěrka příštího čísla: 30. 4. 2024.
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Celkem 19 osob, z toho 9 dětí, se zapojilo v rámci kam-
paně Ukliďme Česko. Pro úklid si vybrali les na pomezí 
Michálkovic, Radvanic a Slezské Ostravy. „Zvolili jsme si 
trasu, kterou si s oblibou vybíráme pro procházky s na-
šimi dětmi či čtyřnohými mazlíčky,“ sdělil zpravodaji or-
ganizátor akce Adam Krhut. 

Během úklidu odstranili dobrovolníci z lesa velké množ-
ství PET láhví, skleněných láhví, obalů od cigaret, ple-
chovek, kabelů od elektronických zařízení, textilu, sta-
vební materiál, pneumatiky a další druhy odpadu. V lese 
objevili rovněž velké množství zarostlých plachet a PVC 
materiálu, které se z lesa velmi těžce dostávaly.

Zástupce organizátorů neskrýval spokojenost z  toho, 
jak akce dopadla: „Celkově jsme vysbírali 20 pytlů s od-
hadovanou hmotností zhruba 500 kg odpadu. Akce se 
nám tedy docela vydařila. Pro děti jsme se snažili udělat 
úklid zábavným – kutálení pneumatik a tahání na prova-
zu je pobavily. Moc děkujeme spolku Ukliďme Česko za 
mate riál, který jsme obdrželi, a děkujeme všem zúčast-
něným.“ Spolek Ukliďme Česko již dlouhá léta pomáhá 
dobrovolníkům na různých místech organizovat úklido-
vé akce, jejichž cílem je uklidit lokality, které nejsou až 
tak na očích. Dobrovolníkům pomáhá nejen radou, ale 
také vybavením (pytle, ochranné rukavice apod.). Na 
odvozu odpadu se dobrovolníci domluvili s obcí.  

„Jsme moc rádi, že se našla skupina dobrovolníků, kteří 
se vrhli do úklidu lesa, kam celá řada z nás chodí relaxo-
vat. Moc si toho ceníme a děkujeme,“ ocenil aktivitu sta-
rosta Michálkovic Martin Juroška.

Ukliďme Česko: občané vysbírali 

půl tuny odpadků z lesa

Počínaje dubnem začíná společnost OZO odvážet kon-
tejnery na bioodpad ve zrychleném režimu. Již něko-
lik let patří biopopelnice do obecného systému odvo-
zu a zpracování odpadu v Ostravě. Nárok na přistavení 
a odvoz v rámci systému mají rodinné domy s číslem 
popisným. V případě, že by vám nestačil tento kontej-
ner, můžete si za úplatu objednat další.

Informace o termínu svozu ve vaší lokalitě si můžete 
najít na níže uvedené internetové stránce.

https://www.ozoostrava.cz/pro-obcany/ostrava/zelen  

Společnost OZO nabízí rovněž prodej kompostu a sub-
strátu. Oba výrobky jsou vyrobeny na kompostárně 
OZO Ostrava ze zeleného odpadu (tráva, listí, ovoce, 
zelenina, podrcené větve, piliny...) dle platných norem 
a předpisů. 

Aktuální ceny jsou dle internetových stránek zpraco-
vatele 544,5 Kč za tunu kompostu a 786,50 Kč za tunu 
substrátu. Pro suroviny je možno si zajet či objednat 
jejich dovoz.

Odvoz biopopelnic v kratších intervalech



8 Kalendář akcí

Kulturní dům Michálkovice

tel. 596 231 565

8. 4. – 10. 5. 2024 
Uzavřeno z tech. důvodů.

Pátek 24. 5. 2024 | od 17.00
Retro z repra
Vstupné dobrovolné
Rezervace v KD Michálkovice

Otevřený klub pro děti 

a mládež

Radvanická 406/7

Ostrava-Michálkovice

Tel. 602 150 813

Otevírací doba každý den 
14:30–18:00
herní aktivity – kreativní aktivity – 
deskové hry – volná zábava
provoz zahajujeme od 4. ledna

Z programu:

17. 4.  Batikování
25. 4.  Bojovka
15. 5.  Výroba svíček 
22. 5.  Květinové hrátky 
29. 5.  Den dětí v klubu

Knihovna města Ostravy 

Michálkovice

tel. 599 522 212, 602 566 212 

duben | během půjčování
Čtenářská výzva 2024
Výstavka knih k projektu
Databazeknih.cz

duben | během půjčování
Lovci perel
čtenářská hra pro všechny děti

GALERIE EMOCE

Průřez tvorbou Věry Vozárové
výstava obrazů

DEN ZEMĚ
pondělí 22. 4. | od 9.30
Motýlí louka
Sadíme semínka s dětmi 
z MŠ Sládečkova

pondělí 22. 4. | od 13.00
S taškou do světa
tvůrčí dílna pro všechny

čtvrtek 25. 4. | od 13.00
Rozkvetlý plot
vyrábíme plastové kytičky
tvůrčí dílna pro všechny

pátek 26. 4. | od 16.00
Životní příběh Diny Štěrbové
beseda se známou horolezkyní 
a lékařkou
součástí besedy bude i prodej 
knihy a autogramiáda

úterý 7. 5. | od 10.00
Ověřování informací hrou
Praktická týmová hra a debata

středa 15. 5. | od 16.30
Hrajeme (nejen) maminkám 
pro potěšení
Koncert ZUŠ Runda 

středa 22. 5. | od 17.00
Koncert populárních písní
v podání Renáty Marcalíkové
a Marie Pluhařové

Klub seniorů

Radvanická 406/7

Ostrava-Michálkovice

Čtvrtek 18. 4. 2024 od 16:00
Setkání v klubu

Pátek 2. 5. 2024 od 16:00
Setkání v klubu 

Středa 24. 4. 2024 17:00

Michálkovice U9 – Hrabová

Sobota 27. 4. 2024 10:00

Michálkovice starší žáci – 
Raduň

Sobota 27. 4. 2024 13:30

Michálkovice dorost – Dolní 
Lhota

Sobota 27. 4. 2024 16:00

Michálkovice A – Václavovice

Středa 1. 5. 2024 17:00

Michálkovice U9 – Heřmanice 

Sobota 4. 5. 2024 10:00

Michálkovice starší žáci – 
Hlubina B

Neděle 5. 5. 2024 16:30

Michálkovice B – Vratimov 

Středa 8. 5. 2024 11:00

Michálkovice starší žáci – 
Hlubina B

Středa 8. 5. 2024 14:00

Michálkovice U9 – Řepiště

Středa 8. 5. 2024 16:30

Michálkovice B – Krásné Pole B

Sobota 11. 5. 2024 14:00

Michálkovice dorost – 
Ostrava-Jih

Sobota 11. 5. 2024 16:30

Michálkovice A – Dolní Lhota

Středa 15. 5. 2024 17:00

Michálkovice U9 – Šenov 

FOTBAL

1. parkoviště ul. ČSA – ul. Pavelská  13. 5.
2. ul. ČSA – „Uhrovec“ (před obyt. domy Slámova) 13. 5.
3. křiž. ul. Kurnického – U Kříže 13. 5.
4. křiž. ul. Petřvaldská–Rajská–Hukvaldská 13. 5.
5. křiž. ul. Radvanická–Slunná (u zastávky DPO) 14. 5.
6. ul. Lechova – travnatá plocha v blízkosti RD č. 21 14. 5.
7. ul. Panská – na parkovišti mezi obyt. domy č. 85-91 14. 5.
8. křiž. ul. Bláhova–Petřvaldská 14. 5.
9. spojka ul. Sládečkova–Petřvaldská (u zastávky DPO) 15. 5.

10. Michalské náměstí – mezi obytnými domy č. 6-8 15. 5.
11. ul. Charvátova – záliv (na pravé straně ve směru k Rajské) 15. 5.
12. křiž. ulic Petřvaldská-Radvanická (u restaurace) 16. 5.
13.  křižovatka ulic Štěpničkova–Pavelská 16. 5.
14. ul. Legerova u domu č. 6 16. 5.

KONTEJNERYVzpomínáte na písničky, které měly text, rytmus a šly zazpívat?  
Přijďte si zavzpomínat

RETRO Z REPRA RETRO Z REPRA 
60…70…80…LÉTA60…70…80…LÉTA
KULTURNÍ DŮM MICHÁLKOVICE
Vstupné dobrovolné (rezervace v KD Michálkovice tel. 596 231 565)

Nedoporučujeme mladším 60 let  

24. 5. 2024 od 17.00


